XXXIII

De Rebecca nepte Nachor, quam Isaac accepit uxorem.

DEINDE Rebeccam neptem Nachor patris sui, cum annorum quadraginta esset Isaac, duxit uxorem, centesimo scilicet et quadragensimo anno vitae patris sui, triennio post mortem matris suae. Ut autem illam duceret, quando ab eius patre in Mesopotamiam servus missus est, quid aliud demonstratum est cum eidem servo dixit Abraham: *Pone manum tuam sub femore meo, et adiurabo te Dominum Deum caeli et Dominum terrae, ut non sumas uxorem filio meo Isaac a filiabus Chananaeorum, nisi Dominum Deum caeli et Dominum terrae in carne, quae ex illo femore trahebatur, fuisse venturum? Numquid haec parva sunt praenuntiatae indicia veritatis, quam conpleri videmus in Christo?*

¹ Genesis 17.17.

² Acts 7.4.

³ Genesis 24.2 f.

seventh year of her age, which was the hundred and thirty-seventh year of her husband's life. He indeed was ten years older than she, as he himself said when a son by her was promised him: "Shall a son be born to me, who am a hundred years old, and shall Sarah conceive at the age of ninety?"¹ Then Abraham bought a field in which he buried his wife. Thus, according to Stephen's account,² he was now definitely settled in that land, since he had now first become a landowner there, that is, after the death of his father, who is reckoned to have died two years earlier.

XXXIII

On Rebecca the granddaughter of Nachor, whom Isaac took as his wife.

AFTER this, when Isaac was forty years old, he married Rebecca the granddaughter of his uncle Nahor. Now this was in the hundred and fortieth year of his father's life, and three years after his mother's death. When a servant was sent into Mesopotamia by his father to bring her, Abraham said to this servant: "Put your hand under my thigh and I will make you to swear by the Lord, the God of heaven and Lord of the earth, that you will not take a wife for my son Isaac from among the daughters of the Canaanites."³ What else was indicated by this but that the Lord God of heaven and Lord of earth was to come in the flesh that was derived from that thigh? Surely these are no trifling proofs of the foretelling of the truth that we now see fulfilled in Christ.

XXXIV

Quid intellegendum sit in eo, quod Abraham post mortem Sarrae Cetturam accepit uxorem.

QUI autem sibi vult quod Abraham post mortem Sarrae Cetturam duxit uxorem? Ubi absit ut incontinentiam suspicemur, praesertim in illa iam aetate et in illa fidei sanctitate. An adhuc procreandi filii quaerebantur, cum iam Deo promittente tanta multiplicatio filiorum ex Isaac per stellas caeli et harenam terrae fide probatissima teneretur? Sed profecto si Agar at Ismael, doctore apostolo, significaverunt carnales veteris testamenti, cur non etiam Cettura et filii eius significant carnales qui se ad testamentum novum existimant pertinere? Ambae quippe et uxores Abrahae et concubinae sunt appellatae; Sarra vero numquam dicta est concubina. Nam et quando data est Agar Abrahae, ita scriptum est: *Et adprehendit Sara uxor Abram Agar Aegyptiam ancillam suam post decem annos, quam habitaverat Abram in terra Chanaan, et dedit eam Abram viro suo ipsi uxorem.* De Cettura autem, quam post obitum Sarrae accepit, sic legitur: *Adiciens autem Abraham sumpsit uxorem, cui nomen Cettura.* Ecce ambae dicuntur uxores; ambae porro concubinae fuisse reperiuntur, postea dicente scriptura: *Dedit autem Abraham omnem censum suum*